
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  749 Registro Generale
DEL 03/06/2014

N°.  128 Registro del Settore
DEL 26/05/2014

Oggetto : Affidamento del servizio di pulizia del litorale, del retroduna e delle pinete costiere e
contestuale impegno di spesa in favore della Cooperativa Salento Servizi  da Ugento.  Estate
2014.-

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 749 del 03/06/2014 (C.l. n. 777 del 19/05/2014) - Pag 1 di 5



Premesso che:

- il Comune ha in programma di realizzare le attività di pulizia dei litorali, della zone retrodunali, 
delle pinete costiere di proprietà pubblica al fine di garantirne una corretta e decorosa fruizione 
nell’ottica della valorizzazione delle peculiarità ambientali e culturali del territorio;

- a tal fine il Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio, con propria determina n. 486RG del 
15.04.2014, approvava un Piano Tecnico Operativo di pulizia  dell’importo complessivo pari  ad 
€ 20.000,00 iva ed oneri inclusi da imputare sull’intervento 1090103, cap. 910, art. 1 "Spese per la 
pulizia dei litorali finanziata con fondi propri" del Bilancio 2014 in  corso di formazione;

- con la prefata determina si procedeva, altresì, ad una documentata indagine di mercato, ai sensi 
dell’art.  125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (cottimo fiduciario), per la selezione 
delle migliori condizioni di mercato utili per l’affidamento dei servizi di pulizia e di manutenzione 
di seguito indicati:

1. L’intervento  consiste  in  azioni  di  raccolta  manuale  di  rifiuti  da  effettuarsi  sulle  aree 
demaniali ricadenti lungo tutta la fascia costiera di Ugento e non interessate da concessioni 
a soggetti privati con le modalità e frequenza descritte nel PTO.

2. Tutti  i  rifiuti  saranno  stoccati  in  sacchetti  a  perdere,  raccolti  con  appositi  mezzi  e 
successivamente avviati a recupero e/o smaltimento. 

3. Vagliatura del litorale con le modalità e frequenza descritte nel PTO.
4. Posizionamento di  trespoli e contenitori da lt. 120 con batterie da 3 unità (indifferenziato,  

plastica e alluminio, vetro) forniti dal Comune di Ugento 
5. Posizionamento, altresì, di cartelli con affissi gli avvisi per i bagnanti, forniti dal Comune di 

Ugento con le modalità descritte nel PTO.

Considerato che con nota protocollo n. 9108 del 24.04.2014 si inviava lettera d’invito a presentare 
offerta a  cinque ditte iscritte all’albo di fiducia del Comune di Ugento come di seguito elencato:

CENTO18 AMBIENTALE VIA LIGURIA, 18 MERINE
COOP. SALENTO SERVIZI VIA BOLOGNA, 8 UGENTO
COOP. UNA SPERANZA VIA TRIESTE,24 UGENTO 
ECOSERVIZI AMBIENTALI VIA DI VITTORIO,21 LEQUILE
COLITTI GIULIANO VIA ACTON, 71 TSG UGENTO

Che al protocollo dell’Ente giungevano, entro i termini stabiliti, solo due offerte, ovvero:

COOP. UNA SPERANZA VIA TRIESTE,24 UGENTO Prot. n.10756 € 18.500,00 i.i.
COOP. SALENTO SERVIZI VIA BOLOGNA, 8 UGENTO Prot. n. 10790 € 17.869,00 i.i.

Preso atto che  con la richiamata  determina n.  486RG del  15.04.2014 stabiliva che l’eventuale 
aggiudicazione sarebbe stata effettuata in favore della Ditta che avrebbe presentato  l’offerta con il 
maggior ribasso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163/06, sull’importo a base di affidamento pari a  
€ 20.000,00 i.i.;

Visto che  l’offerta più vantaggiosa per l’Ente risulta quella presentata dalla Cooperativa Salento 
Servizi da Ugento per l’importo di € 17.869,00 i.i.;

Visti:
- il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;
- il D.P.R. n. 384/2001



- il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
- il R.D. 23.5.1924, n. 827;

per quanto in premessa,

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE alla Cooperativa Salento Servizi da Ugento il servizio di pulizia dei litorali, della 
zone  retrodunali,  delle  pinete  costiere  di  proprietà  pubblica  da  effettuarsi  attenendosi 
scrupolosamente al Piano Tecnico Operativo approvato con determina n. 486/RG del 15.04.2014;

DI IMPEGNARE la somma di € 17.869,00 iva ed oneri inclusi sull’intervento 1090103, cap. 910, 
art. 1 "Spese per la pulizia dei litorali finanziata con fondi propri" del Bilancio 2014 in corso di 
formazione  a  trasformazione  totale  della  prenotazione  di  spesa  n.  440000/2014  assunta  con 
determinazione n. 486/RG del 15.04.2014 dando atto che la differenza di € 2.131,00 prenotata e non 
impegnata,  costituendo  economia  di  spesa,  viene  riacquisita  nella  disponibilità  del  relativo 
intervento di spesa;

DI DARE ATTO CHE:
che  le  clausole  essenziali  dell’affidamento  sono:  -  Deposito  cauzionale  definitivo  (fidejussione 
bancaria  o  polizza  assicurativa)  in  misura  pari  al  10% dell’importo  contrattuale  iva  esclusa  a 
garanzia della prestazione munita di autentica notarile da cui risulti la validità che si dovrà protrarre 
tassativamente  ed  esclusivamente  fino  alla  comunicazione  di  nulla  osta  allo  svincolo  da  parte 
dell’Amministrazione e  l’espressa rinuncia al  beneficio  della  preventiva escussione del  debitore 
garantito di cui all’art. 1944 del c.c.;
- Dichiarazione sostitutiva iscrizione alla Camera di Commercio in data non anteriore a sei mesi con 
in calce la dicitura Antimafia;
-  Certificato  del  Casellario  Giudiziale  e dei  Carichi  Pendenti  dei legali  rappresentati  e direttori 
tecnici della Ditta;
- Nota con indicazione del conto corrente dedicato alla pubblica amministrazione e dei soggetti 
abilitati ad operare sul predetto conto.
- la ditta aggiudicataria dovrà impegnarsi ad osservare scrupolosamente quanto stabilito dalla Legge 
del 13 Agosto 2010, n.136 e successive modifiche in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari  derivanti  dal  presente  incarico.  Ai  sensi  dell’art.  1456 del  c.c.  ed  in  ottemperanza  a 
quanto previsto dall’art.3, comma 9 bis della Legge n.136/2010 e successive modifiche, il mancato 
utilizzo  del  bonifico  bancario  o  postale,  ovvero  degli  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena 
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione dell’affidamento;

DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento oltre che valore dispositivo possiede 
anche valore negoziale, ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, mediante sottoscrizione da 
parte del privato contraente di una copia del provvedimento in segno di accettazione di tutto quanto 
in esso contenuto.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009
Importo impegnato: euro 17.869,00 (diciasettemilaottocentosessantanoveeuro/00)
Soggetto Beneficiario:  Coop.  Salento  Service  arl  con sede in  via  Palermo,  n.  8  Ugento,  p.iva 
04239120753; 
Causale: servizio di pulizia dei litorali,  della zone retrodunali,  delle pinete costiere di proprietà 
pubblica.



 Imputazione contabile: intervento 1090103, capitolo 910, art. 01 “Spese  per la pulizia del litorale 
finanziata con fondi propri" del Bilancio 2014 in corso di formazione a trasformazione totale della 
prenotazione di spesa n. 440000/2014 giusta determina n. 486/RG del 15.04.2014;
CIG Z4A0F44A8E

DI ATTESTARE CHE:
1)esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2)la spesa impegnata col presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 
2000, ed è certa;
3) la spesa oggetto del presente atto risulta  compatibile  con ogni vincolo vigente in materia  di 
finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità; 
4)Il  presente  affidamento  viene  effettuato  nel  rispetto  di  ogni  vincolo  previsto  dalla  vigente 
normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L 136/2010 e s.m.i.
5) Con il presente provvedimento viene impegnata una spesa non suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi e derivante da operazioni necessarie per l’osservazione di norme di sicurezza derivanti 
dall’Ordinanza balneare 2014 della Regione Puglia (art. 163, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);
6)  la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sotto – sezione “Pubblicazioni obbligatorie” ai sensi dell'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 
33/2013 e dall'art.  1, c.  32,  della  l.  n. 190/2012, renderà efficace la liquidazione degli  impegni 
assunti con il presente provvedimento. 



N°.  749 Registro Generale
DEL 03/06/2014

N° 128 Registro del Servizio
DEL 26/05/2014

Oggetto :  Affidamento  del  servizio di  pulizia  del  litorale,  del  retroduna e delle  pinete  costiere  e  contestuale
impegno di spesa in favore della Cooperativa Salento Servizi da Ugento. Estate 2014.- 

Il Responsabile del Settore

Ing. Leonardo LIVIELLO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
910 1 2014 SPESE PER LA PULIZIA DEI LITORALI 

FINANZIATA CON FONDI PROPRI
698 17869,00

Ugento, lì 03/06/2014
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 04/06/2014 ____________________


	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

